二、职工权益保护

   龙力生物认真落实科学发展观，践行“一家人、一条心、一碗饭”的创业理念，以构建和谐劳动关系为

主线，以服务职工群众为职责，以创建和谐企业为突破口，高标准创建模范职工之家。一是健全完善制度，

打造民主管理家园。坚持职工代表大会制度，保障职工民主权益，完善平等协商和集体合同制度，维护职

工经济权益，实施厂务公开制度，维护职工知情权。二是提升职工素质，打造学习创新家园。创建学习型

企业；开展劳动竞赛、合理化建议、岗位练兵活动；开展技术创新，推动企业技术进步，公司三项生物技

山东龙力生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

35

术荣获国家级大奖。三是加强文化建设，打造精神文化家园。兴建职工书屋、职工娱乐厅，举办运动会、

球类、书法比赛，主题演讲、文艺汇演、拓展训练、摄影采风等活动，增强职工健康素质和团队意识。四

是承担社会责任，打造互助和谐家园。关心职工生活，员工生日送蛋糕，结婚有婚庆补助，发放企业爱心

慰问金，开展“金秋助学”、“慈善助医”“双拥共建”“帮扶社区建设”等公益活动。

   三、供应商、经销商权益保护

   公司积极秉承 “突出业绩  追求效率  服务至上  客户第一”为营销理念，重视与供应商、客户的共赢关

系，恪守诚信，与其共同构筑信任与合作的平台。公司在2015年荣登德州首批“厚道鲁商”诚信红榜。

   四、环境保护与可持续发展

   公司坚持“绿色循环发展，健康成就未来”的理念，严格遵守国家环境保护和节能减排相关的法律法规，

不断加强和完善环境保护体系。2015年，公司参加了中国乙醇联展推进“蓝天工程”、2015第三届中国国际

生物质能源与生物质利用高峰论坛等活动。

   五、公共关系和社会公益事业

   公司秉承了“感恩：心存感激做事，胸怀济物做人。”的企业价值观，在保持快速发展的同时，勇于担

当社会责任，持续关注社会价值创造，自觉把履行社会责任的重点放在参加社会公益活动上，积极投身社

会公益事业。报告期内，举办“慰问敬老院”、“慈心一日捐”、“慰问官兵”、“希望工程圆梦大学”、“年度重

特大疾病职工救助”等多个社会公益活动。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

山东龙力生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,909,356 18.06%   34,145,613.6 -18,855,317.6 15,290,296 72,199,652 14.32%

3、其他内资持股 56,909,356 18.06%   34,145,613.6 -18,855,317.6 15,290,296 72,199,652 14.32%

   境内自然人持股 56,909,356 18.06%   34,145,613.6 -18,855,317.6 15,290,296 72,199,652 14.32%

二、无限售条件股份 258,106,644 81.93%   154,863,986.4 18,855,317.6 173,719,304 431,825,948 85.67%

1、人民币普通股 258,106,644 81.93%   154,863,986.4 18,855,317.6 173,719,304 431,825,948 85.67%

三、股份总数 315,016,000 100.00%   189,009,600 0 189,009,600 504,025,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

 1、公司副总经理、董事会秘书高立娟女士增持公司股份20万股，按照75%的比例进行高管持股锁定。

 2、公司副总经理、董事高卫先先生增持公司股份21.82万股，按照75%的比例进行高管持股锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

程少博 53,266,941 14,055,647 28,255,812 67,467,106 高管锁定股 董事任职期间锁定

孔令军 315,702 78,926 142,066 378,842 高管锁定股 董事任职期间锁定

高卫先 1,199,498 354,375 757,924 1,603,047 高管锁定股 董事任职期间锁定

山东龙力生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

37

高立娟 1,178,965 344,741 730,534 1,564,758 高管锁定股 高管任职期间锁定

尹吉增 556,403 139,101 250,381 667,683 高管锁定股 董事任职期间锁定

肖林 235,280 58,820 105,876 282,336 高管锁定股
监事配偶任职期间

锁定

王燕 156,567 39,142 70,455 187,880 高管锁定股 监事任职期间锁定

刘立存 0 0 48,000 48,000 高管锁定股 监事任职期间锁定

合计 56,909,356 15,070,752 30,361,048 72,199,652 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

山东龙力生物科

技股份有限公司

2015 年度第一期

短期融资劵

2015 年 06 月 08

日
6.8% 350,000,000

2015 年 06 月 08

日
350,000,000 2016 年 06 月 09 日

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

   公司于2015年3月13日召开的2015年第一次临时股东大会，审议通过了《关于申请注册发行短期融资券的议案》，根据

本次股东大会决议，公司向中国银行间市场交易商协会（下称“交易商协会”）提交了短期融资券额度的申请注册报告。

   2015年6月5日，公司收到了交易商协会下发的《接受注册通知书》（中市协注〔 2015〕CP159号），同意公司发行短期

融资券注册金额3.5亿元，注册额度自通知书发出之日起2年内有效，由华夏银行股份有限公司主承销。在注册有效期内，本

公司可分期发行，首期发行应在注册后2个月内完成。

   公司于2015年6月8日发行2015年度第一期短期融资券，发行金额为3.5亿元人民币，期限为365天。